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1. Úvod

Každý z nás, ať už vědomě nebo nevědomě, zažil situaci, kdy se zachoval

altruisticky. Co to znamená zachovat se altruisticky nebo co znamená pojem

altruismus sám o sobě, je velmi těžké v krátkosti a stručně popsat a velmi záleží na

tom, z jakého úhlu pohledu k tomuto problému přistupujeme. Nejenom že se liší

pojetí altruismu mezi autory, ale záleží také na tom, zda se daný autor přiklání k

psycho-sociálnímu pojetí nebo je zastáncem biologického pojetí. Ve své práci se

budu zabývat oběma pojetí altruismu a získané informace porovnám s vlastním

výzkumem.

Abychom opravdu získali přehled o tom, co znamená pojem altruismus, a

věděli, co si v následujících kapitolách představit, uvedu zde výklad podle slovníku

americké psychologické asociace: „Altruismus je zřejmý nesobecký zájem o druhé

nebo chování, které přináší užitek druhým za určitých nákladů jedince. V kontrastu

se sobeckostí, altruismus představuje potřebu pomoci či přispívat druhým bez

požadavku odměny nebo vrácení přízně. U chování zvířat je složité pochopit, jak se

altruismus mohl vyvinout z přírodního výběru zaměřeného na jednotlivce. Nicméně

organismus projevující altruismus může prospívat při pomoci příbuzným nebo

pokud je altruistické chování opětováno. Altruistické chování zahrnuje velkou šíři

aktivit od vyjádření zájmu, podpory a sympatie, přes zvláštní přízeň vyjádřenou

druhým po aktivní obranu práv utlačovaných nebo chudých. Zvláštní stavy

altruistického chování představují dobrovolníci a mučedníci (altruistická sebevražda

v domnění, že tím prospějí celku a společnosti).” [VandenBos 2007: 42]1

Altruistické chování není výhradou pouze dospělých jedinců, ale i těch

nejmenších z nás - dětí. Altruisticky se můžeme zachovat již v raném školním věku,

kdy se vzdáme dobrovolně například své milované hračky, aby si ji mohl půjčit

někdo jiný. Tato věková skupina se stala mým zájmem. Ve své práci jsem se

zaměřila na dvě rozdílné věkové skupiny dětí, protože mě zajímalo, zda se projeví

věkový rozdíl a v jaké míře. Další otázkou, kterou jsem si položil a, bylo to, zda

hraje roli při altruistickém chování i pohlaví. Tyto výzkumné otázky jsem si položila

__________________________________________________________________
1 překlad pochází z diplomové práce: ČERVENÁ, I. Altruismus a duševní zdraví. Brno, 2016.
Diplomová práce. Masarykova univerzita v Brně. Fakulta Filozofická.
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na základě již existujících výzkumů, ze kterých vycházím v praktické části. Rešerší

literatury jsem se snažila objasnit, zda má člověk biologické předpoklady k

altruistickému chování nebo je důvodem naše socializace. V tomto odstavci jsem

shrnula své základní výzkumné otázky, se kterými se podrobněji setkáme v

praktické části. V nadcházející teoretické části rozebereme altruismus podrobněji a

představíme si nejznámější autory, kteří přispěli k tomuto tématu svými poznatky.

I. Teoretická část
2. Altruismus
„Chování, které má za cíl dobro okolí, se v odborné literatuře nejčastěji

označuje jako altruistické nebo prosociální,” takto definuje altruismus Záškodná a

Mlčák. [Záškodná, Mlčák 2009: 13] Toto je jedna z mnoha definic existujících na

dané téma. Na začátku mé práci bych si upřesnila, zda budeme používat v práci

pojem altruistické chování nebo prosociální. Přikláním se k užívání pojmu

altruismus a altruistické chování. Proč tomu tak je, vysvětlím v následující kapitole.

2. 1. Altruismus a prosociální chován
Nyní bych na základě definic některých autorů, kteří se zabývali touto

problematikou, ráda vysvětlila, proč se přikláním k používání pojmu altruismus a ne

prosociální chování.

Psycholog Bar-Tal shledává, že altruismus je pouhá podmnožina

prosociálního chování, je to pouze jeden druh prosociálního chování. [Bar-Tal,

Raviv 1982: 102] Stejně tak to chápou i někteří jiní psychologové. Zajímavým

příkladem je úvaha českého sociálního psychologa Slaměníka, který považuje

altruismus za ryzí formu prosociálního chování, přestože nakonec oba pojmy

používá jako rovnocenné. [Výrost, Slaměník 1997: 285] Toto je důkaz, že mezi

altruismem a prosociálním chováním jsou jisté rozdíly a autoři si to uvědomují i

přesto, že pojem užívají na stejné úrovni. Velmi významnou autorkou v oblasti

prosociálního chování je L. G. Wispe, která také ve svých pracích uvádí altruismus

jako formu prosociálního chování. Uveďme následující příklad podle L. G. Wispé:

„Prosociální chování je rodina o pěti členech. Těmi jsou altruismus, solidarita

(soucit, účast), spolupráce, dobročinnost a pomáhání.” [Wispé 1972: 7] Většina
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autorů se shoduje, že základní rozdíl mezi prosociálním chováním a altruismem je,

že při altruistickém chování, kdy k prospěchu druhé osoby dochází za cenu vlastní

újmy, subjekt přináší oběť (obětování vlastních plánů, zájmů, osobní bezpečnosti).

[Roche 1992: 105] Kdežto prosociální chování můžeme definovat takto: „Veškeré

vědomé chování, které zvyšuje užitek druhých.” [Procházka, Hošťálková, Vaculík

2008: 2] Jednoznačné odlišnosti jsou tedy vklady zúčastněných osob, a to je

zásadní rozdíl mezi zmíněnými pojmy. “Rozdíl mezi prosociálním chováním a

altruismem je vnímán v neočekávání odměny a výhod. Dalším rozdílem může být

chápání prosociálního chování jako vzorce chování a altruismu jako motivace.”2 Je

ovšem pravdou, že se uváděné pojmy a jejich definice liší, a tím pádem záleží na

subjektivním pohledu každého, kdo se daným tématem zabývá.

2. 2. Koncept pojetí altruismu
Zájem o studium altruismu má kořeny daleko v minulosti a první jeho podobu

pojmenoval August Comte, když se tématu solidárnosti lidí chtěl věnovat více

vědecky a hledal slovo opačného významu ke slovu egoismus. Velký zájem o toto

téma se objevil v polovině dvacátého století ze strany biologů, přesněji řečeno,

sociobiologů.

Altruismem se zabývá mnoho vědních oborů od psychologie přes

pedagogiku až po ekonomii a dále si v práci můžeme povšimnout, že se poznatky z

těchto oborů často prolínají. Nás ovšem zajímají spíše než ekonomie, obory bližší

antropologii, a to především psychologie, sociologie a nakonec i biologie. Někteří

autoři také uvádějí spojení sociobiologie nebo naopak psychobiologie, proto je na

nás, jak se k tématu postavíme. V následujících větách uvedu myšlenky z

jednotlivých disciplín, které se týkají našeho antropologického pojetí a rozšíří nám

výše uvedené definice o důležité informace.

Psychologové určili jednotlivé rysy společné pro altruistické chování, které se

hodí nejen do psychologického pojetí altruismu.

__________________________________________________________________
2 citace pochází z diplomové práce I. Červené uvedené v literatuře
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Těmito rysy jsou: [Piliavin, Charng 1990: 29]

a) záměry a množství výhod

b) náklady aktéra

Psycholog Bar-Tal, uvedený výše, zabývající se altruismem, určil celkem pět

společných rysů altruistického chování:

a) musí být přítomen prospěch druhých

b) musí být prováděno dobrovolně

c) musí být prováděno záměrně

d) benefitem musí být cíl sám o sobě

e) musí být vykonáváno bez očekávání externí odměny. [Piliavin, Charng 1990: 30]

Dalšími autory, kteří se zabývají altruismem z poněkud jiného pohledu, jsou

biologové. Ti se shodují, že v jejich oblasti zájmu jde u altruismu o to, aby došlo k

zachování nebo reprodukci vlastních genů. Někteří autoři na to nahlížejí skrze

takzvaný příbuzenský altruismus, jiní se věnují čistě genům jako předpokladu k

altruistickému chování. Příbuzenský altruismus v praxi znamená, že člověk se

zachová více prosociálně, pokud se jedná o členy jeho rodiny, tedy o “jeho geny”.

Nejznámějším představitelem tohoto pojetí je biolog Hamilton. Uvedenému autorovi

se budu věnovat v další kapitole. Dalším typem altruismu může být altruismus

reciproční, který zkoumá, proč si lidé pomáhají, když spolu nemají stejné geny.

Vědec D. Rosenhan přišel s myšlenkou “paradoxu altruismu”. To znamená,


[…]

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hypotézu, tudíž nepozorujeme statisticky významný rozdíl v altruistickém chování

mezi populacemi dívek prvních a patých třídy základní školy. Konfidenční Interval

(dívky prvních tříd): X e <1,3; 3,5>. Průměrná dívka v první třídě základní školy se

rozdělí o 1 až 3 nálepky. Konfidenční Interval (dívky pátých tříd): X e <2,2; 5,0>.

Průměrná dívka v páté třídě základní školy se rozdělí o 2 až 5 kartiček.
Tímto se mi potvrdila hypotéza, že starší děti jsou altruističtější než mladší

děti, ale opět se jedná pouze o chlapce. U dívek nebyla hypotéza potvrzena. A u

druhé hypotézy se mi rozdíl mezi pohlavím potvrdil pouze u páté třídy, v první třídě

je výsledek výzkumu nevýznamný.
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6. Diskuze
V předchozí kapitole jsem shrnula své výzkumné poznatky a v této kapitole

výsledky podložím již exitující literaturou a výzkumy. První hypotéza byla, zda jsou

starší děti altruističtější než mladší. Toto se nám potvrdilo a potvrzuje to i výzkum

autorek, ze kterých jsem čerpala inspiraci pro svou praktickou část. Autorky v textu

hned na začátku práce uvádí, že se mladší děti chovají více sobecky a že k rozvoji

altruistického chování dochází ve věku šest až dvanáct let. [Benenson, Pascoe,

Radmore 2007] Autorky mají také vysvětlení proč dochází k altruistickému chování

a proč až v pozdějším věku. Tímto vysvětlením je, že ve všech možných kulturách, i

když jsou často rozdílné, dochází k odměňování altruistického chování, kdežto

sobecké je trestáno. Z toho vyplývá, že děti se s věkem stávají více altruistické,

protože je pro ně pozitivní zpětná vazba ve skupině důležitá. Autorky v textu přímo

tvrdí, že socializační praktiky ovlivňují altruistické chování. [Benenson, Pascoe,

Radmore 2007] Jiní autoři, F. Warneken a M. Tomasello, potvrzují můj názor, když

během svých výzkumů přišli na to, že děti a altruistické chování spojují důležité

aspekty jako reciprocita nebo pověst. [Warneken, Tomasello 2009] A toto se týká

starších děti a dospělých. Důležité je zmínit, že výzkumů na téma altruismus a děti

je málo a pořád je tento terén neprozkoumaný.

Testování hypotéz potvrdilo, že chlapci se chovají více altruisticky než dívky.

Ovšem při procházení výsledků výzkumů autorek jsem zjistila, že tuto hypotézu

nemůžu zcela potvrdit.V textu se dočteme, že není jednoznačně možné určit, zda

se jedno nebo druhé pohlaví chová více altruisticky. Někteří autoři tvrdí, že ženy

mohou mít z altruistického chování větší zisk, ovšem je to tvrzení, které není

potvrzeno výzkumem.

Článek, ze kterého jsem vycházela, se stal stěžejní pro mou práci a zkoumá

a vysvětluje altruistické chování mezi negeneticky příbuznými jedinci v našem

případě, spolužáky.

Důležitou otázkou, kterou si nyní kladu a neznám na ni odpověď je: zda je

altruismus vědomý, provádíme ho úmyslně nebo zda je nevědomý a jedná se o

spontánní chování? Bohužel ani během studia literatury jsem si nenašla odpověď,

která by mě uspokojila. Proto si myslím, že by stálo za to dále prozkoumat tuto část

altruistického chování.
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7. Závěr
Na závěr práce je důležité zmínit, že výzkumy altruistického chování nebyly

prováděny pouze u lidí, ale i u lidoopů. Setkáváme se s odbornou literaturou, která

čerpá z evoluce, čili zkoumá altruismus i mezi našimi předchůdci. Na toto téma

odkazuje článek autorů Felixe Warnekena a Michaela Tomasella, který se jmenuje

Varieties of altruism in children and chimpanzees. Hned v úvodu článku autoři

hovoří o tom, že nedávné studie naznačují, že již od ontogeneze máme

předpoklady k tomu se chovat altruisticky. A že podobnými schopnostmi disponují i

naši evolučně nejbližší příbuzní a to šimpanzi. Autoři ovšem podotýkají, že na první

pohled jsou v altruistickém chování šimpanzů a lidí vidět rozdíly, a proto altruistické

kořeny v evoluci nebudou tak jednoznačné a naopak to bude složitější než se

zdálo. [Warneken, Tomasello 2009]

V první hypotéze, která se zabývá vztahem věku a altruistickým chováním

účastníků experimentu, lze výsledky potvrdit. To znamená, že starší děti se chovají

více altruisticky než mladší děti. Na tento typ výzkumné otázky existuje mnoho

experimentů a publikací. Vybrané tituly jsou uvedeny výše.

Druhou hypotézu spočívající v teorii, že chlapci jsou altruističtější než

děvčata jsem potvrdila experimentem, ale nelze ji podložit existujícími výzkumy. Z

tohoto důvodu můžeme získané výsledky považovat za něco nového, co by stálo

za to nadále prozkoumat.

Kořeny zájmu o altruismus sahají hluboko do minulosti, přesto je to něco

nového v oblasti humanitních věd a mnoho věcí zůstává nevyřčených. Proto je

výzvou pro nové generace biologů, psychologů, sociologů nebo antropologů najít

ten správný moment a zjistit, proč se chováme altruisticky.
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8. Přílohy

Graf č. 1 - Rozdělení kartiček/nálepek mezi oběma třídami

Graf č. 2 - Rozdělení nálepek mezi pohlavím v 1. třídě
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Graf č. 3. - Rozdělení kartiček mezi pohlavím v 5. třídě

Distribuce napříč pohlavím v 5. třídě

0

0.75

1.5

2.25

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

počet dívek
počet chlapců

� 34
