Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Kristina GARDOŇOVÁ**

**Název práce: Reciproční altruismus u dětí 1. stupně základní školy**

---

**Vedoucí práce: RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

V Úvodu autorka popisuje zaměření práce, ale cíle bych očekával formulovat pregnančněji, aby bylo možné posoudit míru jejich naplnění. Jako vedoucí práce (tedy ten, kdo studentku zaměřoval určitým směrem) považuji splnění očekávaných cílů v teoretické části za ne zcela úplné, praktickou část naopak za adekvátní bakalářským pracím.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Proporcionalita teoretického přehledu a empirické části vyhovuje. Z mého pohledu činilo autorce poněkud obtíže konzistentně a jasně strukturovat část věnovanou různým názorům na altruismus a jeho příčiny, tedy biologicko-evoluční východiska a koncepty na jedné straně a názory o sociální podmíněnosti a konstrukci altruistických projevů. Všechny klíčové postoje jsou zde uvedeny, ale myslím si, že autorka měla připomenout i další úvahy o evoluci altruismu u člověka (minimálně připomínám Nowaka) a dále novější práce z okruhu evoluční psychologie. Na závěr teoretické části autorka prezentuje svůj osobní příklon k sociální podmíněnosti altruismu (chápe jej jako naučený), ale nikoliv jako jasný důsledek komparace názorů různých autorů.

Metodika experimentu byla samostatně upravena podle výchozí publikace britských autorů (Beneson, Pascoe, Radmore, 2007), a to jednak ve smyslu zjednodušení pro stanovené hypotézy a jednak vzhledem k aktuálním podmínkám (pohotově byla zvolena jiná nabídka dětem). Zde byl projev tvůrčí přístup zajištění projektu.

U výsledkové části mi chyběla dokumentace, jak bývá zvykem. Mám na mysli uvedení reakcí dětí v tabulkách tak, aby bylo zřejmé, co bylo porovnáváno t-testem; grafy, které tabulky částečně nahrazovaly, se týkaly jen části výsledků.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán čtivě a většinou srozumitelně. Jedině v popisu dědičných základů našeho chování (např. viz podkapitolky o sobeckém genu, příbuzenskému altruismu nebo ve shrnutí teoretické části) byla některá vyjádření poněkud krkolomná. Proti původním pracovním textům sice zcela zásadně ubyly osobní nadbytečné poznámky popisující, o čem autorka píše, přesto v práci určité popisné

subjektivismy zůstaly (např. „Nyní bych ráda vysvětlila ...“ a celá řada dalších), jindy je akceptuji jako možné. Co se týče grafické úpravy, připomínám ojedinělé neodsazení odstavce na str. 7 či nešikovnou úpravou vzniklý prázdný prostor na str. 17. Lze dohledat sem tam drobné chyby (např. na str. 7 chybí „í“ ve slově chování, ve jméně Hamilton na str. 15 chybí „t“).

První odstavec Závěrů patří spíše do Diskuze. Literární odkazy odpovídají zvyklostem, stejně je tomu u přehledu použité literatury. Tabulky bohužel chybí, grafy jsou adekvátní.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

I přes počáteční entusiasmus k problematice altruismu si podle mého soudu autorka nedokázala vytvořit jasné stanovisko k jeho různým podobám a úrovním, což se projevilo v určité myšlenkové neuspořádanosti v teoretické části. Na druhou stranu jsem spokojen s provedením výzkumné části. Práce tedy na mne udělala celkově dobrý dojem; má však určité nedostatky, resp. by bylo třeba ji v celé řadě detailů doladit. Možná, že se zde negativně projeví zahraniční aktivity studentky v průběhu přípravy bakalářské práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Nebudu přítomen na obhajobě – otázky tedy nekladu.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 22.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie